
PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A911

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1675 del 29/11/2022

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO PER L'UTILIZZO DELLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI 
SUPERIORI SECONDARI DI COMPETENZE DELLA PROVINCIA DI LECCE. 
ACCERTAMENTO E INCASSO CANONE DI CONCESSIONE A.S. 2022-2023. 
ACCERTAMENTO INCASSO E IMPEGNO DEPOSITI CAUZIONALI A.S. 2022-
2023

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n° 7 del 01/02/2022,  con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del “Servizio Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e 
Patrimonio”;

Visto il “Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi degli Istituti scolastici di competenza 
della Provincia”, approvato con deliberazione del C.P. n. 33 del 27/05/2011 e modificato con 
deliberazione del C.P. n.3 del 21/01/2013, disciplinante le modalità e le procedure per la 
concessione in uso degli impianti sportivi annessi agli istituti scolastici di competenza provinciale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 544 del 26/04/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 9 del 
predetto Regolamento, si è provveduto ad aggiornare le tariffe previste per l’utilizzo degli impianti 
sportivi degli istituti scolastici di competenza della Provincia;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 993 del 19/07/2022 sono state approvate le due graduatorie 
delle Associazioni Sportive Dilettantistiche che hanno presentato istanza di concessione in uso per 
l’a.s.2022-2023 degli impianti sportivi degli Istituti scolastici di competenza della Provincia “nei 
termini” previsti dal Regolamento e “oltre i termini”;
- in base alle predette graduatorie, allo scorrimento delle stesse, alle ulteriori istanze acquisite 
nonché all’istruttoria esperita in considerazione delle disponibilità delle strutture e delle specifiche 
esigenze delle associazioni richiedenti e degli istituti scolastici competenti, sono state disposte, 
previa verifica dei requisiti e degli adempimenti previsti dal Regolamento e mediante la 
sottoscrizione delle relative Convenzioni, le concessioni d’uso delle palestre scolastiche di 



competenza di questa Provincia per l’a.s. 2022-2023 in favore delle diverse associazioni sportive 
richiedenti;
- ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi degli Istituti scolastici di 
competenza della Provincia, le associazioni richiedenti sono tenute al deposito infruttifero di una 
cauzione di € 300,00 per eventuali danni. Tale cauzione è restituita al concessionario al termine del 
periodo di assegnazione dell’impianto sportivo.

Visto l’elenco dei sospesi  trasmesso dal Servizio Risorse Finanziarie dell’Ente;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del 
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014.

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(Azione attuativa 4.2.G), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all'adozione del presente atto;

Ritenuto di dover provvedere ad accertare ed incassare il  canone di concessione dovuto dalle 
Associazioni concessionarie per l’utilizzo, nell’a.s. 2022-2023,  delle palestre di proprietà della 
Provincia di Lecce, nonché  ad accertare, incassare e impegnare le somme versate dai concessionari  
a titolo di cauzione,

DETERMINA

Accertare ed incassare, nei limiti e sulla base di quanto in premessa esplicitato a carico delle 
sottoelencate Associazioni,  il canone concessorio, a.s. 2022-2023, a fianco di ciascuna  indicato sul 
cap. 06910000 “Proventi per utilizzo palestre istituti scolastici da parte di Associazioni Sportive” 
del corrente esercizio finanziario:

Associazione concessionaria Importo                              
Incasso

Numero 
documento

ASD Messapia Basket Parabita 336,42 6809 del 03/10/2022

ASD Cross Fit Lecce 199,92 7014 del 05/10/2022

SSD Casarano Volley 531,76 7016 del 05/10/2022

ASD Virtus Tricase 1967   388,29 7035 del 06/10/2022

ASD Virtus Tricase    199,08 7062  del 06/10/2022

ASD A.S. Tricase   931,60 7279 del 11/10/2022

ASD Virtus Tricase   252,63 7344 del 13/10/2022

ASD Valecaracuta Volley School Lecce    103,22 7391 del 14/10/2022

ASD Promozione Fitness Lecce 1.051,25 7437 del 17/10/2022

ASD Basket Tricase        425,85    7441 del 17/10/2022

ASD Krav Maga di Domenico Taddei     231,24 7476 del 17/10/2022

ASD Nuova Atletica Copertino      199,36 7763 del 24/10/2022



ASD Infinity Copertino       586,66 7819 del 24/10/2022

ASD Monteroni Volley      555,76 7825 del 24/10/2022

ASD Squinzano Volley 2017       154,27 78856 del 25/10/2022

ASD Cesp Olimpius Casarano        193,13 7959 del 27/10/2022

ASD Devils Basket Nardò         221,76 8041 del 28/10/2022

Accertare ed incassare, nei limiti e sulla base di quanto in premessa esplicitato a carico della 
Associazione Sportiva Dilettantistica di seguito elencata, il deposito cauzionale a fianco indicato sul 
cap. 00004002 “Depositi cauzionali a garanzia di appalti e di concessioni varie” del corrente 
esercizio finanziario:

Associazione concessionaria Importo           Incasso Numero documento

ASD Messapia Basket Parabita  300,00 6809 del 03/10/2022

ASD Cross Fit Lecce 300,00 7014 del 05/10/2022

SSD Casarano Volley 300,00 7016 del 05/10/2022

ASD Virtus Tricase 1967 300,00 7035 del 06/10/2022

ASD Virtus Tricase 150,00 7344 del 13/10/2022

ASD Basket Tricase 300,00 7441 del 17/10/2022

ASD Monteroni Volley 300,00 7781 del 24/10/2022

ASD Infinity Copertino 300,00 7819 del 24/10/2022

ASD Nuova Atletica Copertino 300,00 7854 del 25/10/2022

Impegnare, nei limiti e sulla base di quanto in premessa esplicitato a favore della Associazione 
Sportiva Dilettantistica di seguito elencata, il deposito cauzionale a fianco indicato sul cap. 
00004002 “Rimborsi depositi cauzionali a garanzia di appalti e di concessioni varie” del corrente 
esercizio finanziario:

Associazione concessionaria Importo                              Incasso

ASD Messapia Basket Parabita  300,00

ASD Cross Fit Lecce 300,00

SSD Casarano Volley 300,00

ASD Virtus Tricase 1967 300,00

ASD Virtus Tricase 150,00

ASD Basket Tricase 300,00

ASD Monteroni Volley 300,00

ASD Infinity Copertino 300,00

ASD Nuova Atletica Copertino 300,00

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


